
 

 

 

令和３年 

福岡都市圏南部環境事業組合議会 

第１回臨時会 会議録 

 

 

会期 令和３年５月２７日（木） 

 

 

 

 

 

 

福岡都市圏南部環境事業組合議会 

 

 



- 1 - 

 

１ 議事日程 

   〔令和３年福岡都市圏南部環境事業組合議会第１回臨時会〕 

令和３年５月 27 日 

午前 10 時 00 分開議 

場所 福岡都市圏南部工場 

日程 議案番号 案     件     名 

日程第１  議席の指定について 

日程第２  会議録署名議員の指名 

日程第３  会期の決定 

日程第４  副議長の選挙について 

日程第５ 議案第３号 筑紫公平委員会委員の選任について 

 

２ 出席議員（８名） 

  １番 阿 部 真之助 議員        ２番 鬼 塚 昌 宏 議員 

  ３番 松 尾 德 晴 議員        ４番 岩 渕   穣 議員 

  ５番 山 上 高 昭 議員        ６番 井 福 大 昌 議員 

  ７番 陶 山 良 尚 議員        ８番 小 畠 真由美 議員 

３ 欠席議員（２名） 

  ９番 髙 原 隆 則 議員 10 番 津 留   渉 議員 

４ 会議録署名議員 

  ４番 岩 渕   穣 議員        ５番 山 上 高 昭 議員 

５ 地方自治法第 121 条により説明のため出席した者（５名） 

  管 理 者   井 本 宗 司       副管理者   楠 田 大 蔵 

  副管理者   武 末 茂 喜       副管理者   井 上 澄 和 

事務局長   渡 邉 政 彦 

６ 職務のため出席した事務局職員（８名） 

総務課長   五 島 弘 和       施設課長   江 﨑 達 人 

  総務係長   寺 師 美 洋       設備係長   小 原   仁 

  土木係長   福 田 久 博       総 務 係   矢 野 周 平 

  総 務 係   中 川 ゆ み       設 備 係   圡 手 崇 嗣 



- 2 - 

 

開会 午後 10 時 00 分 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

○議長（松尾德晴議員） 皆さん、おはようございます。 

本日は大変お忙しい中、ご出席をいただき誠にありがとうございます。 

髙原隆則議員及び津留渉議員の２名から本日の会議の欠席届が提出されております。 

ただいまの出席議員は８名でございます。定足数に達しておりますので、令和３年福岡都市圏

南部環境事業組合議会第１回臨時会を開会いたします。 

議事に入る前に、議員の皆様に報告いたします。 

令和３年４月 13 日付けで、大野城市議会選出の山上高昭議員及び平井信太郎議員から、令和

３年４月 30 日付けで、福岡市議会選出の高木勝利議員から諸般の事情により組合議員を辞職し

たい旨の申出があり、地方自治法第 126 条の規定により、同日これを許可いたしております。 

また、令和３年３月 31 日をもって那珂川市議会選出の議員が任期満了となっております。 

以上で報告を終わります。 

それでは、議事に入ります。 

議事日程はお手元に配付しているとおりでございます。 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第１ 議席の指定について 

○議長（松尾德晴議員） 日程第１「議席の指定」を行います。 

福岡市及び大野城市から選出された議員の辞職、並びに那珂川市から選出されておりました議

員の任期満了に伴い、それぞれの議会から新たに組合議会議員が選出されておりますので、議員

の議席について会議規則第３条第１項の規定により、議長が指定いたします。 

議席番号と氏名を事務局長に朗読させます。 

（渡邉事務局長挙手） 

○議長（松尾德晴議員） 渡邉事務局長。 

○事務局長（渡邉政彦） はい。今回、新たに選出された議員の議席番号と氏名を朗読いたします。 

議席番号２番 鬼塚昌宏議員、５番 山上高昭議員、６番 井福大昌議員、９番 髙原隆則議

員、10 番 津留渉議員。以上でございます。 

○議長（松尾德晴議員） ただいまのとおり、議席の指定をいたしましたが、これにご異議ございま

せんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 



- 3 - 

 

○議長（松尾德晴議員） ご異議なしと認めます。 

議員の皆様は、お手元の席札の議席番号の表示された面を掲示していただきますよう、よろし

くお願いいたします。 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第２ 会議録署名議員の指名 

○議長（松尾德晴議員） 日程第２「会議録署名議員の指名」を行います。 

今回の会議録署名議員は、会議規則第 87 条の規定により、４番 岩渕穣議員及び５番 山上

高昭議員を指名いたします。 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第３ 会期の決定 

○議長（松尾德晴議員） 日程第３「会期の決定」についてを議題といたします。 

お諮りいたします。 

本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（松尾德晴議員） ご異議なしと認めます。 

したがって、本臨時会の会期は、本日１日限りと決定いたしました。 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第４ 副議長の選挙について 

○議長（松尾德晴議員） 日程第４「副議長の選挙」を行います。 

お諮りいたします。 

選挙の方法については、地方自治法第 118 条第２項の規定により指名推選の方法をとりたいと

思います。指名推選は、１人でも異議があれば投票で行うことになります。指名推選の方法をと

ることにご異議ありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定いたしました。 

お諮りいたします。 

指名の方法については、議長が指名することにしたいと思いますが、これにご異議ございませ

んか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 



- 4 - 

 

ご異議なしと認めます。よって議長が指名することに決定いたしました。 

福岡都市圏南部環境事業組合議会申合せ第１号第１、第２、第５の取り決めにより、本組合議

会副議長に山上高昭議員を指名いたします。 

お諮りいたします。 

ただいま議長が指名いたしました山上高昭議員を副議長の当選人と定めることにご異議ありま

せんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました山上高昭議員が副議長に当選され

ましたので、会議規則第 31 条第２項の規定により、当選の告知をいたします。 

それでは、山上高昭議員からご挨拶をお願いいたします。 

○副議長（山上高昭議員） おはようございます。副議長に選任いただきました山上でございます。

松尾議長を補佐させていただきながら、議会運営の円滑な推進に努めてまいりたいと存じます。

皆様のご協力をお願い申し上げまして、私の就任のご挨拶といたします。どうぞよろしくお願い

します。 

○議長（松尾德晴議員） ありがとうございました。 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第５ 議案第３号 筑紫公平委員会委員の選任について 

○議長（松尾德晴議員） 日程第５「議案第３号 筑紫公平委員会委員の選任について」を議題とい

たします。 

提案理由の説明を求めます。 

○管理者（井本宗司） 議長。 

○議長（松尾德晴議員） 井本管理者。 

○管理者（井本宗司） おはようございます。新任でお入りいただいた議員の方もおられますけれど

も、どうかよろしくお願いいたします。 

議案書１ページ「議案第３号 筑紫公平委員会委員の選任について」説明をいたします。 

現委員の坂井俊明氏の任期が本年７月２４日をもって満了することに伴いまして、後任として

荒木関也氏を選任することについて、議会の同意を求めるものでございます。 

よろしくご審議をいただきますよう、お願いいたします。 

○議長（松尾德晴議員） 説明は終わりました。質疑を行いますが、通告がありませんでしたので、

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。 

討論を行います。討論はありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 



- 5 - 

 

○議長（松尾德晴議員） なしと認めます。これで討論を終わります。 

採決を行います。議案第３号について、同意することに賛成の議員は挙手をお願いいたします。 

（全員挙手） 

○議長（松尾德晴議員） 全員賛成であります。したがって、議案第３号については、同意すること

に決定いたしました。 

〈同意 賛成７名、反対０名 午前 10 時 07 分〉 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

○議長（松尾德晴議員） 以上で本臨時会に付議されました案件の審議は終了いたしました。これを

もちまして、令和３年福岡都市圏南部環境事業組合議会第１回臨時会を閉会いたします。お疲れ

様でした。 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

閉会 午前 10 時 08 分 

 

地方自治法第 123 条第２項及び福岡都市圏南部環境事業組合議会会議規則第 87 条の規定により下

記に署名する。 

 

      令和３年５月 27 日 

 

福岡都市圏南部環境事業組合議会議長    松尾 德晴     

 

会議録署名議員    岩渕 穣      

 

会議録署名議員    山上 高昭     


